INDICAÇÃO

I N D I C O  A  N E C E S S I D A D E  D E
I N T E R V E N Ç Ã O  U R G E N T E  P A R A
L I M P E Z A ,  M A N U T E N Ç Ã O  E
DESENTUPIMENTO DE BOCA DE LOBO
NA  RUA  DEZESSEIS  (RUA  16)  NO
BAIRRO PEDRA 90

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO  A  NECESSIDADE  DE  INTERVENÇÃO  URGENTE  PARA  LIMPEZA,
MANUTENÇÃO E DESENTUPIMENTO DE BOCA DE LOBO NA RUA DEZESSEIS (RUA
16),  PRÓXIMO  AO  NÚMERO  45,  VISANDO  À  RESOLUÇÃO  DE  PROBLEMAS  DE
SANEAMENTO BÁSICO E À PROTEÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação é motivada pela situação sanitária crítica na Rua Dezesseis (Rua 16),

onde uma boca de lobo, localizada próximo ao número 45 (altura da casa 01), encontra-se totalmente
obstruída. O entupimento tem causado o transbordamento de esgoto para a rua. Essa condição, além
de ser insalubre, representa uma série de riscos graves para a comunidade.

Pelo exposto, aguardamos o pronto atendimento do pedido versado na presente indicação.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de setembro de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370038003500380039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370038003500380039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-03T13:08:19-0400